02.11.2022 ЧТЕНИЕ ПОСЛАНИЯ АПОСТОЛА ПАВЛА К РИМЛЯНАМ, ГЛ.1, СТИХИ 13-32
(Стенограмма видеозаписи Батюшки)

Мир всем, всем доброго здравия! 

Продолжаем чтение из Послания Святаго Апостола Павла к Римлянам стихи с 13 по 32.

Рим.1:

«13 Не хочу́, бра́тия, оста́вить вас в неве́дении, что я многокра́тно намерева́лся прийти́ к вам (но встреча́л препя́тствия да́же доны́не), что́бы име́ть не́кий плод и у вас, как и у про́чих наро́дов.
14 Я до́лжен и Е́ллинам и ва́рварам, мудреца́м и неве́ждам.
15 Ита́к, что до меня́, я гото́в благовествова́ть и вам, находя́щимся в Ри́ме.
16 И́бо я не стыжу́сь благовествова́ния Христо́ва, потому́ что оно́ есть си́ла Бо́жия ко спасе́нию вся́кому ве́рующему, во-пе́рвых, Иуде́ю, пото́м и Е́ллину.
17 В нём открыва́ется пра́вда Бо́жия от ве́ры в ве́ру, как напи́сано: «пра́ведный ве́рою жив бу́дет».
18 И́бо открыва́ется гнев Бо́жий с не́ба на вся́кое нече́стие и непра́вду челове́ков, подавля́ющих и́стину непра́вдою.
19 И́бо, что мо́жно знать о Бо́ге, я́вно для них, потому́ что Бог яви́л им.
20 И́бо неви́димое Его́, ве́чная си́ла Его́ и Божество́, от созда́ния ми́ра че́рез рассма́тривание творе́ний ви́димы, так что они́ безотве́тны.
21 Но как они́, позна́в Бо́га, не просла́вили Его́, как Бо́га, и не возблагодари́ли, но осуетились в у́мствованиях свои́х, и омрачи́лось несмы́сленное их се́рдце;
22 называ́я себя́ му́дрыми, обезу́мели,
23 и сла́ву нетле́нного Бо́га измени́ли в о́браз, подо́бный тле́нному челове́ку, и пти́цам, и четвероно́гим, и пресмыка́ющимся, —
24 то и преда́л их Бог в по́хотях серде́ц их нечистоте́, так что они́ скверни́ли са́ми свои́ тела́.
25 Они́ замени́ли и́стину Бо́жию ло́жью, и поклоня́лись, и служи́ли тва́ри вме́сто Творца́, Кото́рый благослове́н вове́ки, ами́нь.
26 Потому́ преда́л их Бог посты́дным страстя́м: же́нщины их замени́ли есте́ственное употребле́ние противоесте́ственным;
27 подо́бно и мужчи́ны, оста́вив есте́ственное употребле́ние же́нского по́ла, разжига́лись по́хотью друг на дру́га, мужчи́ны на мужчи́нах де́лая срам и получа́я в сами́х себе́ до́лжное возме́здие за своё заблужде́ние.
28 И как они́ не забо́тились име́ть Бо́га в ра́зуме, то преда́л их Бог превра́тному уму́ — де́лать непотре́бства,
29 так что они́ испо́лнены вся́кой непра́вды, блу́да, лука́вства, корыстолю́бия, зло́бы, испо́лнены за́висти, уби́йства, ра́спрей, обма́на, злонра́вия,
30 злоречи́вы, клеветники́, богоненави́стники, оби́дчики, самохва́лы, го́рды, изобрета́тельны на зло, непослу́шны роди́телям,
31 безрассу́дны, вероло́мны, нелюбо́вны, непримири́мы, неми́лостивы.
32 Они́ зна́ют пра́ведный суд Бо́жий, что де́лающие такие дела́ досто́йны сме́рти; одна́ко не то́лько их де́лают, но и де́лающих одобря́ют.»

Итак, Апостол пишет: «13 Не хочу́, бра́тия, оста́вить вас в неве́дении, что я многокра́тно намерева́лся прийти́ к вам», - то есть к Римлянам, - «(но встреча́л препя́тствия да́же доны́не),», - то есть мы видим из этого, что не всегда благие желания человека осуществимы сразу быстро, как это предполагает этот человек, как это ему хочется. Апостол Павел хотел, намеревался, то есть это уже было намерение, но какие-то препятствия его не допускали, поэтому он открывает это, что его любовь устремляла его к ним прийти, но не зависящие от него обстоятельства, которые в виде препятствий не давали ему прийти до сих пор к ним. 
Дальше он объясняет для чего он хотел прийти, «что́бы име́ть не́кий плод и у вас <Римляне>, как и у про́чих наро́дов.».
И дальше он описывает так сказать свое служение, чтобы дошло и до Римлян, к каком он находится положении служения: «14 Я до́лжен и Е́ллинам и ва́рварам, мудреца́м и неве́ждам.
15 Ита́к, что до меня́, я гото́в благовествова́ть и вам, находя́щимся в Ри́ме.», - то есть он пишет: «я готов только Бог разрешит, попустит, управит и я сразу же приду и буду благовествовать». 
«16 И́бо я не стыжу́сь благовествова́ния Христо́ва, потому́ что оно́ есть си́ла Бо́жия ко спасе́нию вся́кому ве́рующему, во-пе́рвых, Иуде́ю, пото́м и Е́ллину.», - то есть ВОТ ЭТА ВОТ БЛАГАЯ ВЕСТЬ О ХРИСТЕ, КОТОРУЮ СООБЩАЕТ АПОСТОЛ, ЭТО НЕ ПРОСТО ИНФОРМИРОВАНИЕ, КАК У НАС БЫВАЕТ ПРОИНФОРМИРОВАТЬ О ЧЕМ-ТО, ТО ЕСТЬ ПЕРЕДАТЬ КАКИЕ-ТО ЗНАНИЯ, ДА, А ЭТО ПЕРЕДАЧА СИЛЫ, ТО ЕСТЬ ВМЕСТЕ К КАКИМ-ТО СОДЕРЖАНИЕМ ПЕРЕДАЕТСЯ СИЛА БОЖИЯ КО СПАСЕНИЮ. В этом отличие благовествования от любого другого информирования о чем бы ни шла речь. То есть здесь передается сила Божия ко спасению, то есть спасительная сила, не просто сила Божия там для фокуса какого-то, спасительная сила для спасения всякому верующему, «во-пе́рвых, Иуде́ю, пото́м и Е́ллину.», - потому что исторически было понятно счачала Господь пришел к Израилю, то есть к иудеям, потом к язычникам. А эллины были язычники. Поэтому Апостол в таком порядке и ставит. 
И вот в этом благовествовании, продолжает Апостол, «открыва́ется пра́вда Бо́жия от ве́ры в ве́ру,», - мы помним, что Господь в Евангелии сказал, что «ИЩИТЕ ЖЕ ПРЕЖДЕ ЦАРСТВА БОЖИЯ И ПРАВДЫ ЕГО» (МФ.6:33). ЦАРСТВО НЕБЕСНОЕ — ЭТО ДУХ СВЯТОЙ И ПРАВДУ ЕГО — ТО ЕСТЬ ПРАВДУ ДУХА СВЯТАГО, ПРАВДУ БОГА ДУХА СВЯТАГО, ТО ЕСТЬ ПРАВДУ БОЖИЮ, КОТОРУЮ УЖЕ ЗАКРЕПЛЯЕТ ДУХ СВЯТОЙ. 
Поэтому самое главное человека, самое важное, во-первых, должен делать — искать правду Божию. И вот здесь эта правда Божия, то что он говорит, она открывается «от ве́ры в ве́ру,», - то есть ПРАВДА БОЖИЯ ОТКРЫВАЕТСЯ, ЕЕ НАДО ИСКАТЬ, НО ОНА ОТКРЫВАЕТСЯ ИЩУЩИМ ОТ ВЕРЫ В ВЕРУ. 
То есть вера — это не есть какая-то информация о том, что где-то есть Бог и Он Такой-то, Такой-то, то есть это есть, конечно, вера объяснительная, то есть объясняющая, что есть собственно вера. 
А ЕСТЬ ВЕРА, КАК БОЖЕСТВЕННОЕ ДЕЙСТВИЕ, КАК НЕКИЙ ПРОПУСК В НЕВИДИМЫЙ, ДУХОВНЫЙ МИР - ТАКОЕ ОСОБОЕ  ИЗМЕНЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЧЕЛОВЕКА, КОГДА ОН ПРОНИКАЕТ ТУДА, КУДА НИКАКИМ ДРУГИМ СПОСОБОМ ЧЕЛОВЕК ПРОНИКНУТЬ НЕ МОЖЕТ. 
Вера — это состояние человека и оно меняется, и оно должно меняться в верующем человеке все время усиливаясь, укрепляясь, усиливаясь, возрастая, обогащаясь и принося плод. Поэтому Апостол пишет: «от веры в веру», то есть сегодня была одна вера, завтра она уже лучше, богаче, сильнее и соответственно действеннее, потому что расширяются возможности в этой вере больше созерцать, больше узнавать, больше проявлять, действовать в этой вере, свидетельствуя силу и качество этой веры. 
И он сравнивает: «как напи́сано: «пра́ведный ве́рою жив бу́дет».», - ПРАВЕДНЫЙ ЖИВЕТ ТАКОЙ ВЕРОЙ, НЕ ОДНОРАЗОВОЙ, А ПОСТОЯННО ИЗМЕНЯЮЩЕЙСЯ К ЛУЧШЕМУ. 
А что бывает, если человек не верующий? «18 И́бо открыва́ется гнев Бо́жий с не́ба», - то есть с другого измерения, с другого мира, именуемого Небом, где Бог обитает. Так вот оттуда с Неба открывается гнев Божий на что? - «на вся́кое нече́стие и непра́вду челове́ков,», - то есть есть нечестие и неправда, и на это Бог гневается, «подавля́ющих и́стину непра́вдою.», - потому что это нечестие и неправда подавляет истину этой неправды, а Бог ревнует за истину, Бог есть Истина. 
И дальше он раскрывает подробнее: «19 И́бо, что мо́жно знать о Бо́ге, я́вно для них,», - то есть для нечестивцев и неправедников, «потому́ что Бог яви́л», - это и им, - всем людям без исключения и им в том числе.
«20 И́бо неви́димое Его́, ве́чная си́ла Его́ и Божество́, от созда́ния ми́ра че́рез рассма́тривание творе́ний ви́димы, так что они́ безотве́тны.», - то есть если мы приходим к картине и смотрим на картину какого-то художника, то мы понимаем что ее написал какой-то художник, читаем подпись художника: «А, вот такой художник», то мы узнаем о художнике, что он есть и что это он создал. Так и мы взирая на картину мира удивительного, гармоничного, работающего, не разрушающегося, и так далее, - мы через это рассматривание приходим что есть Бог, сотворивший это все и содержащий это все, управляющий этим всем. И поэтому мы безответны будем, если мы пренебрежем этим свидетельством, которое мы получаем через рассматривание мира, поэтому мы будем «безотве́тны.», -  не сможем ничем оправдаться.
«21 Но как они́,», - такие люди нечестивцы, да, «позна́в Бо́га,», - что Он есть, «не просла́вили Его́, как Бо́га,» именно, «и не возблагодари́ли, но осуетились в у́мствованиях свои́х,», - горделивых таких, да, «и омрачи́лось несмы́сленное их се́рдце;», - сердце стало несмысленным и оно омрачается, то есть тьма наступает на сердце, темнота перестают что-то видеть, различать.
И поэтому «22 называ́я себя́ му́дрыми, <они> обезу́мели,
23 и сла́ву нетле́нного Бо́га измени́ли в о́браз,», - и перечисляет: «подо́бный тле́нному челове́ку,», - то есть обожествляли тленного человека, или какую-то птицу, или какое-то четвероногое животное, или пресмыкающееся животное выдавали за Бога, то есть кланялись, как «богу». 
За это именно, то есть поклонение творениям вместо Творца, за это ослепление Бог предал их «по́хотях серде́ц их нечистоте́,», - то есть Апостол прописывает, как возникает нечистота, похоть к нечистоте, вот это вот страшное, оскверняющее человека действие, «так что они́ скверни́ли са́ми свои́ тела́.
25 Они́ замени́ли и́стину Бо́жию ло́жью, и поклоня́лись, и служи́ли тва́ри «творению Божию», вме́сто Творца́, Кото́рый благослове́н вове́ки, ами́нь.», - то есть вот за то, что люди кланяются творениям вместо Творца, будь то человек, животное, звезды, луна, что угодно другое, демоны, идолы и так далее, 
за это Бог предает их «посты́дным страстя́м: же́нщины их замени́ли есте́ственное употребле́ние противоесте́ственным;
27 подо́бно и мужчи́ны, оста́вив есте́ственное употребле́ние же́нского по́ла, разжига́лись по́хотью друг на дру́га,», - да, вот мужестрастие, мужеложие, мужеложство, «мужчи́ны на мужчи́нах де́лая срам и получа́я в сами́х себе́ до́лжное возме́здие за своё заблужде́ние.», - вот источник этого омрачения несмысленного сердца, - похоть сердец, тяга к нечистоте и поскольку истину Божию люди отвергли и заменили своей ложью, стали поклоняться творениям вместо Творца, то Бог предал их постыдным страстям, то есть отпустил и их страсти заставляют делать их противоестественное. То есть это страшно больные люди, они больны душевно, духовно, психически. Психо — душа. Больны, потому они не видят уже что это противоестественно, что это срам, что это жутко, что это мерзко, что это не должно быть, Бог такого не создавал, и не хочет, и казнит людей, которые этим занимаются. 
«28 И как они́ не забо́тились име́ть Бо́га в ра́зуме,», - значит ЭТО НАМ ГОВОРИТСЯ, ЧТО МЫ ДОЛЖНЫ ЗАБОТИТЬСЯ ИМЕТЬ БОГА В РАЗУМЕ, призывая Его Имя, все время помнить о Боге, иметь Его в разуме, то есть в своей деятельности, в своем уме, в своих помышлениях, в своих стремлениях, в своих желаниях, в своих действиях, во всем должны Бога иметь, да.
«то преда́л их Бог превра́тному уму́ —», - то есть ум, лишенный Бога, не только не разумен, а он еще превратный ум, то есть особо извращенный, превратный ум «де́лать непотре́бства,», - то есть они уже не понимают, не видят, что делают непотребства, они не считают это непотребством.
«29 так что они́ испо́лнены вся́кой непра́вды,», - то есть одна неправда, которая проявляется, и Апостол перечисляет: блуд — это неправда, лукавство — это неправда, корыстолюбие — это неправда, злоба — это неправда, зависть, убийство, распри, обман, злонравие, злоречие, клеветничество, богоненавистничество, «оби́дчики,», - обижающие людей и сами обижающиеся на пустоту, «самохва́лы,», - сами себя восхваляют, возносят, гордые, изобретательные на зло, то есть очень… чтобы зло сделать у них о как работает все: и ум, и естество, все, все, то есть веру легко предают, ломают, ходят от истинной веры, «нелюбо́вны,», - то есть нет эмпатии, социопаты, «непримири́мы,», - то есть не способны примиряться, не хотят, не умеют, не желают, непримиримы, «неми́лостивы.», - никакой эмпатии нет. 
«что де́лающие такие дела́ досто́йны сме́рти;», - не просто физической смерти, а смерти как отделения от Бога, от Жизни, от Источника Жизни. И несмотря на это, эта болезнь настолько тяжкая, что зная, что они приговорены к этой смерти и к мучениям вечным их, они утверждают, что все это нормально, прекрасно, а всех, кто не делают такие грехи, объявляют преступниками, нарушителями спокойствия, врагами общества, и так далее, и так далее, то есть делают их изгоями.
Да избавит нас Господь...
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